§ 84. A person who without a mandate undertook the defence of an absent neighbour was called negotiorum gestor (Inst. 3, 27, 1) or defensor, or procurator voluntarius. The employment of a cognitor, from the necessity of appointing him in the presence of the adversary and by a certain formula, was discontinued as inconvenient, and Justinian only speaks of the procurator. Bethmann-Hollweg, vol. 3, appendix 1, quotes from Symmachus the report of a case in which the defendant objected to a procurator (exceptio invalidae procurationis), and the plaintiff proved his appointment by production of a document from the praetor's record office (ex actis praetoriis) at a late stage of judicial proceedings. A procurator thus appointed by protocol was called procurator praesentis, or apud acta factus, and was to some extent in a similar position to that of a cognitor. Keller, Civil Process, § 52.

§ 88. Videamus nunc quibus ex causis is cum quo agitur uel hic qui agit cogatur satisdare.

Inst. 4, 11, pr.

§ 89. Igitur si uerbi gratia in rem tecum agam, satis mihi dare debes; aequum enim uisum est <te> ideo quod interea

§ 88. We next inquire under what circumstances the plaintiff or defendant is required to give security.

§ 89. If I sue you in a real action you must give me security. For as you are permitted during the suit to retain possession of a

tibi rem, quae an ad te pertineat dubium est, possidere conceditur, cum satisfactione cauere, ut si uictus sis *nec rem ipsam restituas nec litis aestimationem sufferas*, sit mihi potestas aut tecum agendi aut cum sponsoribus tuis. Inst. l. c.

§ 90. Multoque magis debes satisfacere mihi, si alieno nomine iudicium accipias. Inst. l. c.

§ 91. Ceterum cum in rem actio duplex sit, aut enim per formulam petitoriam *agitur* aut per sponsonem, siquidem per formulam petitoriam *agitur*, illa stipulatio locum habet quae appellatur *IVDICATVM SOLVI*, si uero per sponsonem, illa quae appellatur *PRO PRAEDE LITIS ET VINDICIARVM*. Inst. l. c.

§ 92. Petitoria autem formula haec est, qua actor intendit *REM SVAM ESSE*.

§ 93. Per sponsonem uero hoc modo *agimus*: prouocamus aduersarium tali sponsonem *SI HOMO QVO DE AGITVR EX IVRE QVIRITIVM MEVS EST, SESTERTIOS XXV NVMOS DARE SPONDES?*; deinde formulam edimus; quae intendimus sponsonis summam nobis dari oportere; qua formula ita demum uincimus, si probauerimus rem nostram esse.

§ 94. Non tamen haec summa sponsonis exigitur. non enim poenalis est, sed praediudicialis, et propter hoc solum fit, ut per eam de re iudicetur. unde etiam is cum quo *agitur* non restipulatur. ideo autem appellata est *PRO PRAEDE LITIS VINDICIARVM* stipulatio, quia

thing to which your title is doubtful, it is fair that you should give me security with sureties so that if judgment goes against you and you refuse to restore the thing or to pay its value I may have the power of proceeding against you or your sponsors.

§ 90. And there is all the more reason that you should give security if you are only undertaking the action as the representative of another.

§ 91. A real action is either commenced by a petitory formula or by a sponso: if the plaintiff proceeds by petitory formula, recourse is had to the stipulation known as security for satisfaction of judgment; if he proceeds by sponso, the stipulation employed is known as security for the thing in dispute and for mesne profits.

§ 92. The Intentio of a petitory formula containing the assertion that the thing belongs to the plaintiff.

§ 93. But in a proceeding by sponso we challenge the other party to such a wager as follows: 'If the slave in question belongs to me by the law of the Quirites, do you promise to pay me twenty-five sesterces?' and we then deliver a formula in which we sue for the sum named in the wager, but we only obtain judgment by this formula if we prove that the thing belongs to us.

§ 94. But the sum named in the wager in this case is not exacted, for it is not really penal, but prejudicial, and is used merely as a device for instituting a trial of ownership. Hence, the defendant does not enter into a counter stipulation with the plaintiff. But the stipulation in

in locum praedium successit, qui olim, cum lege agebatur, pro lite et vindiciis, id est pro re et fructibus, a possessore petitori dabantur.

§ 95. Ceterum si apud centumuiros agitur, summam sponsonis non per formulam petimus, sed per legis actionem; sacramento enim *reum* prouocamus; eaquesponsio sestertium cxxv nummum fit scilicet propter legem Crepereiam.

§ 96. Ipse autem qui in rem agit, si suo nomine agat, satis non dat. Inst. l. c.

§ 97. Ac nec si per cognitorem quidem agatur, ulla satisfactio uel ab ipso uel a domino desideratur. cum enim certis et quasi sollemnibus uerbis in locum domini substituatur cognitior, merito domini loco habetur. Inst. l. c.

§ 98. Procurator uero si agat, satisfidare iubetur ratam rem dominum habiturum; periculum enim est, ne iterum dominus de eadem re experiatur. quod periculum <non> interuenit, si per cognitorem actum fuerit, quia de qua re quisque per cognitorem egerit, de ea non magis amplius actionem habet, quam si ipse egerit. Inst. l. c.

§ 99. Tutores et curatores eo modo quo et procuratores satisfidare debere uerba edicti faciunt; sed aliquando illis satisfactio remittitur. Inst. l. c.